ATA DA REUNIÃO CONJUNTA EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO DE LEIS, COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTES E DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO COM A

FINALIDADE DE DISCUTIR AS MATÉRIAS DELIBERATIVAS APRESENTADAS.

Aos vinte e oito dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte e um, na sala de Reunião

e Comissões Vereador Wanderley Oliveira, na Câmara Municipal de Caruaru, compareceram

a Reunião Conjunta Extraordinária o Vereador Ricardo Liberato, o Vereador Anderson

Correia, a Vereadora Aline Nascimento, o Vereador Jorge Quintino, o Vereador Nelson

Diniz, o Vereador Carlinhos da Ceaca. Presentes o Consultor Jurídico Geral, Dr. Jose Ferreira

Netto e os membros da Consultoria Jurídica Legislativa: Anderson de Mélo, Joana Caraciolo e

Clayton Barbosa. Reunião iniciada às 17h16min. Inicialmente, os membros das Comissões

presentes elegeram o Vereador Ricardo Liberato como Presidente da reunião. Após eleito, o

presidente da reunião, Vereador Ricardo Liberato, saudou a todos e passou a palavra à

Consultoria Jurídica para expor a pauta da reunião. Na sequência, foi lida a solicitação de

retirada do Projeto de Lei nº 9.210/2021, de autoria do Poder Executivo, Dispõe sobre a criação

de cargos para o Programa Municipal de Educação em Tempo Integral e dá outras providências.

Realizado pedido de retirada proferido pela autora mediante ofício, deferido pelas comissões,

que determinaram o prosseguimento do trâmite. Ato contínuo, foi lido e debatido o Projeto de

Lei nº 9.211/2021, autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a criação de cargos para o

Programa Municipal de Educação em Tempo Integral e dá outras providências. O presidente,

Vereador Ricardo Liberato, indicou como Relator do projeto o Vereador Anderson Correia. Foi

dispensada a leitura do Projeto de Lei, tendo em vista ter sido realizada previamente pelos edis,

por meio do SAPL. Em seguida o Consultor Jurídico Geral, Dr. José Netto, expôs o parecer

jurídico de modo opinativo e não vinculante pela admissibilidade da propositura. Aberta a

votação, o Relator, Vereador Anderson Correia, votou de forma favorável ao projeto e os

demais membros da Comissão de Legislação e Redação de Leis, bem como os membros da

Comissão de Finanças e Orçamento e da Comissão de Educação, Cultura e Esportes seguiram

o voto do Relator, sendo o projeto aprovado por unanimidade e recebendo parecer favorável

das comissões pertinentes, determinou-se o prosseguimento do trâmite legislativo. Da mesma

forma, foi analisado o Projeto de Lei Complementar nº 113/2021, autoria do Poder Executivo,

que altera a Lei Complementar nº 056, de 01 de agosto de 2017 e Lei Complementar nº 068, de

04 de julho de 2019 e dá outras providências. O presidente, Vereador Ricardo Liberato, indicou

como Relatora do projeto a Vereadora Aline Nascimento. Foi dispensada a leitura do Projeto

de Lei, tendo em vista ter sido realizada previamente pelos edis, por meio do SAPL. Em seguida

o Consultor Jurídico Geral, Dr. José Netto, expôs o parecer jurídico de modo opinativo e não

vinculante pela admissibilidade da propositura. Aberta a votação, a Relatora, Vereadora Aline

Nascimento, votou de forma favorável ao projeto e os demais membros da Comissão de

Legislação e Redação de Leis, bem como os membros da Comissão de Finanças e Orçamento

e da Comissão de Educação, Cultura e Esportes seguiram o voto do Relator, sendo o projeto

aprovado por unanimidade e recebendo parecer favorável das comissões pertinentes,

determinou-se o prosseguimento do trâmite legislativo. Não havendo nada mais a tratar, o

Vereador Ricardo Liberato encerrou a presente reunião às 17h21min. Para fins de direito, eu,

Joana Caraciolo, lavrei a presente ata que vai por mim assinada, e pelos vereadores presentes.

Caruaru-PE, 29 de dezembro de 2021.

Vereador RICARDO LIBERATO

Presidente da Comissão de Legislação e Redação de Leis

Membro da Comissão de Educação, Cultura e Esportes

Vereadora ALINE NASCIMENTO

Membro da Comissão de Legislação e Redação de Leis

Vereador ANDERSON CORREIA

Membro da Comissão de Legislação e Redação de Leis

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

Vereador JORGE QUINTINO

Membro da Comissão de Finanças e Orçamento

Presidente da Comissão de Educação, Cultura e Esportes

Vereador CARLINHOS DA CEACA

Membro da Comissão de Finanças e Orçamento

Vereador NELSON DINIZ

Membro da Comissão de Educação, Cultura e Esportes

		2021-12-29T17:34:32-0300
	Vereador Ricardo Liberato

		2021-12-29T17:34:57-0300
	Vereadora Aline Nascimento

		2021-12-29T17:35:24-0300
	Vereador Anderson Correia

		2021-12-29T17:35:43-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2021-12-29T17:36:29-0300
	Vereador Carlinhos da Ceaca

		2021-12-29T17:36:50-0300
	Vereador Nelson Diniz